
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE INTERIOR

146

ORDEN de 1 de diciembre 2009, del Consejero de 
Interior, por la que procede a la apertura de un 
plazo extraordinario de acogimiento al Programa 
de Ayudas a Victimas del Terrorismo vigente en el 
momento de la acción terrorista.

La Ley 4/2008, de 19 de junio, de Reconocimien-
to y Reparación a las Víctimas del Terrorismo tiene 
como objeto, además del reconocimiento, el estable-
cimiento de un sistema de protección y asistencia a 
las personas que hayan sufrido la acción terrorista, 
con el fin de reparar y aliviar los daños de toda índo-
le vinculados a dicha acción.

El artículo 5 de la mencionada Ley dispone que 
los poderes públicos vascos promoverán una repara-
ción efectiva e integral a las víctimas del terrorismo, 
arbitrando medidas de restitución, indemnización, re-
habilitación, atención y satisfacción moral.

La Disposición Transitoria Tercera de la Ley 
4/2008 dispone, a su vez, que reglamentariamente 
se preverá la apertura de un plazo extraordinario de 
seis meses durante el cual podrán acogerse al progra-
ma de ayudas a las víctimas del terrorismo vigente 
en el momento de la acción terrorista, quienes, por 
el transcurso del plazo de un año sin formalizar su 
solicitud, no pudieron acogerse a las ayudas para la 
reparación de daños materiales.

Así, la primera regulación de un programa de 
ayudas a las víctimas del terrorismo se recogió en el 
Decreto 221/1988, de 4 de agosto. Esta normativa 
fue modificada en 1991, 1993 y 1995; en 2000 se 
sustituyó por el Decreto 107/2000, de 13 de junio, 
y en 2002, este último Decreto fue reemplazado por 
el actualmente vigente Decreto 214/2002, de 24 de 
septiembre (modificado por el Decreto 313/2002, de 
30 de diciembre).

En consecuencia, procede abrir el plazo extraordi-
nario de seis meses previsto en la precitada Disposi-
ción Transitoria Tercera.

En su virtud y de conformidad con el Decreto 
364/2005, de 8 de noviembre, sobre estructura orgá-
nica y funcional del Departamento de Interior,

RESUELVO:

Primero.– Objeto.
Es objeto de la presente Orden, en cumplimiento 

de lo establecido en la Disposición Transitoria Terce-
ra de la Ley 4/2008, de 19 de junio, de Reconoci-

Bestelako Xedapenak

HERRIZAINGO SAILA

146

AGINDUA, 2009ko abenduaren 1ekoa, Herrizaingo-
ko sailburuarena, ekintza terrorista gertatzen den 
unean indarrean dagoen Terrorismoaren Biktimei 
Laguntzeko Programan sartzeko aparteko epe bat 
irekitzen duena.

Terrorismoaren Biktimei Aitorpena eta Errepara-
zioa egiteko ekainaren 19ko 4/2008 Legearen xedea 
da terrorismoaren biktimei aitorpena egitea eta ekin-
tza terroristaren bat nozitu duten pertsonei babesa 
eta laguntza emateko sistema bat ezartzea, ekintza 
terroristarekin lotutako mota guztietako kalteak erre-
paratzeko eta leuntzeko.

Aipatutako legearen 5. artikuluak dioenez, euskal 
botere publikoek biktimei erreparazio eraginkorra eta 
integrala egitea sustatuko dute, lehengoratzeko, kalte-
 ordainak emateko, errehabilitatzeko, laguntzeko eta 
kalte morala ordaintzeko neurriak hartuz.

4/2008 Legearen Hirugarren Xedapen Iraganko-
rrak dioenez, erregelamendu bidez aurreikusiko da 
aparteko epea irekitzea, sei hilabetekoa izango dena, 
kalte materialak erreparatzeko laguntzak jasotzerik 
izan ez zutenek, eskabidea formalizatu gabe urtebe-
te igaro zelako, ekintza terrorista gertatu zen unean 
terrorismoaren biktimei laguntzeko indarrean zegoen 
programan sartzeko eskatu ahal izateko.

Horrela, terrorismoaren biktimei laguntzeko pro-
gramaren lehenengo erregulazioa abuztuaren 4ko 
221/1988 De kre tuan jaso zen. Lege hori 1991, 1993 
eta 1995ean aldatua izan zen; 2000an, ekainaren 
13ko 107/2000 De kre tuak ordeztu zuen; eta 2002an, 
ordea, irailaren 24ko 214/2002 De kre tuak, gaur egun 
indarrean dagoenak, ordeztu zuen 107/2000 De kre-
 tu hori. Orobat, irailaren 24ko 214/2002 De kre tua 
abenduaren 30eko 313/2002 De kre tuak aldatu zuen.

Beraz, sei hilabeteko aparteko epe bat irekiko da, 
hala aurreikusita baitago Hirugarren Xedapen Iragan-
korrean.

Ondorioz, Herrizaingo Sailaren egitura organiko 
eta funtzionalari buruzko azaroaren 8ko 364/2005 
De kre tuak ematen dizkidan eskumenez baliatuz, hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Xedea.
Terrorismoaren Biktimei Aitorpena eta Errepa-

razioa egiteko ekainaren 19ko 4/2008 Legearen Hi-
rugarren Xedapen Iragankorrean ezarritakoa betez, 

EHAA - 2010eko urtarrilak 15, ostirala  •  N.º 9 ZK.  •  BOPV - viernes 15 de enero de 2010

2010/146 • (1/3)



miento y Reparación a las Víctimas del Terrorismo, 
abrir una plazo de seis meses para la presentación de 
solicitudes de acogimiento al programa de ayudas a 
las víctimas del terrorismo vigente en el momento de 
la acción terrorista para aquellos que, por el transcur-
so del plazo de un año sin formalizar su solicitud, no 
pudieron acogerse a las ayudas para la reparación de 
daños materiales.

Segundo.– Solicitudes.
1.– Las solicitudes y demás documentación com-

plementaria, dirigidas a la Dirección de Atención a 
las Víctimas del Terrorismo, se presentarán en el Re-
gistro General del Departamento de Interior del Go-
bierno Vasco, sito en la c/ Donostia- San Sebastián, 
1 de Vitoria- Gasteiz, o en cualquiera de las depen-
dencias a que se refiere el artículo 38.4 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre.

2.– El plazo de presentación de solicitudes será de 
seis meses contados a partir del día siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

3.– Las solicitudes se tramitarán y resolverán con-
forme a las disposiciones contenidas en el Decreto 
regulador del Programa de Ayudas a las Víctimas del 
Terrorismo vigente en el momento de la acción te-
rrorista sufrida por el solicitante.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

A los efectos de lo dispuesto en el artículo 5.3 de 
la Orden de 26 de abril de 2007 de la Consejera de 
Hacienda y Administración Pública, por la que se re-
gula la tramitación anticipada de expedientes de gas-
to con cargo a los Presupuestos Generales de la Co-
munidad Autónoma de Euskadi, la Resolución de las 
ayudas de la presente Orden queda condicionada a la 
previa existencia de crédito adecuado y suficiente en 
los presupuestos generales de la Comunidad Autóno-
ma de Euskadi para el año 2010.

DISPOSICIÓN FINAL

Primera.– Contra la presente Orden que agota la 
vía administrativa podrán los interesados interponer 
recurso potestativo de reposición ante el Consejero 
de Interior, en el plazo de un mes a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco, o directamente recurso contencioso-
 administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
 Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi en el plazo de dos 
meses a partir del día siguiente al de su publicación 
en el mismo Boletín.

agindu honen bidez aparteko epe bat ireki nahi da, 
sei hilabetekoa izango dena, kalte materialak errepa-
ratzeko laguntzak jasotzerik izan ez zutenek, eskabi-
dea formalizatu gabe urtebete igaro zelako, ekintza 
terrorista gertatu zen unean terrorismoaren biktimei 
laguntzeko indarrean zegoen programan sartzeko es-
katu ahal izateko.

Bigarrena.– Eskabideak.
1.– Eskabideak eta gainerako dokumentazio osa-

garria Terrorismoaren Biktimei Laguntzeko Zuzen-
daritzara zuzendu behar dira, eta Eusko Jaurlaritzako 
Herrizaingo Saileko Erregistro Nagusian aurkeztu ere, 
helbide honetan: Vitoria- Gasteiz, Donostia kalea, 1. 
Edo, bestela, azaroaren 26ko 30/1992 Legearen 38.4 
artikuluan zehaztutako lekuetan ere aurkez litezke.

2.– Eskabideak aurkezteko epea sei hilabetekoa 
izango da, agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik zenba-
tzen hasita.

3.– Ekintza terrorista gertatzen den unean indarre-
an dagoen Terrorismoaren Biktimei Laguntzeko Pro-
grama arautzen duen De kre tuan jasotako xedapenak 
kontuan harturik izapidetu eta ebatziko dira eskabi-
deak.

XEDAPEN GEHIGARRIA

Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Oro-
korren kontura egiten diren gastu- espedienteen au-
rretiko izapidetzea arautzen duen Ogasun eta Herri 
Administrazioko sailburuaren 2007ko apirilaren 26ko 
Aginduaren 5.3 artikuluan ezarritakoaren ondorioeta-
rako, agindu honetako diru- laguntzei buruzko ebaz-
pena emateko garaian, Euskal Autonomia Erkidego-
aren 2010. urteko aurrekontu orokorretan kreditu 
egoki eta nahikoa egotea edo ez egotearen menpe 
geratuko da.

AZKEN XEDAPENA

Lehenengoa.– Agindu honek administrazio- bidea 
amaitzen du. Beraz, horren aurka interesatuek, nahi 
izanez gero, berraztertzeko errekurtsoa aurkez diezai-
okete Herrizaingoko sailburuari, hilabeteko epean, 
agindua Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian 
argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera; bestela, zu-
zenean administrazioarekiko auzi- errekurtsoa aurkez-
tu ahal izango dute, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Justizia Auzitegiko Administrazioarekiko Auzietako 
Salan, hil biko epean, agindua aipaturiko aldizkarian 
argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.

EHAA - 2010eko urtarrilak 15, ostirala  •  N.º 9 ZK.  •  BOPV - viernes 15 de enero de 2010

2010/146 • (2/3)



Segunda.– La presente Orden surtirá efectos a 
partir del día siguiente al de su publicación en el Bo-
letín Oficial del País Vasco.

En Vitoria- Gasteiz, a 1 de diciembre de 2009.
El Consejero de Interior,
RODOLFO ARES TABOADA.

Bigarrena.– Agindu hau Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunean 
jarriko da indarrean.

Vitoria- Gasteiz, 2009ko abenduaren 1a.
Herrizaingoko sailburua,
RODOLFO ARES TABOADA.

EHAA - 2010eko urtarrilak 15, ostirala  •  N.º 9 ZK.  •  BOPV - viernes 15 de enero de 2010

2010/146 • (3/3)


